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ZYGMUNT PEJSAK, MARIAN TRUSZCZYŃSKI
Puławy

artykuł przeglądorny

Nowe dane nt. etiologii, patogene zy
i terapii tozrostowego zapa|enia jelit u świń

jak: Porcine Enteropathy (Entheropat-
hies) - PPE, Enterópathy czy Poróine
Intestina] Ad PIA).

pp ne straty w p ń.
W U producenci tr ejtracą u PPE około w
dolarów (24).W Australii wyliczono, ze straty zwlą-
zane z wystąpieniem PPE wynoszą około 19 au-
stralijskich dolarów na 1 lochę, zaś sama choroba
uznawana jest w tym kraju jako najważniejszaprzy-
czyna stlat po dyzenterii (9).

Na podstawie szc , bad,ań
klinicznych oraz anat ch moz-
na przyjąć, żę PPE Polsce.

Biorąc to pod uwagę uznano za celowe przedsta-
wienie istotnych, dostępnych aktualnie danych nt.
tej mało znanej,w naszymkraju, jednostki choróbowej.

Występowanie

Po raz piefwszy PPE stwierdzono w 1931 roku
w USA, rejestrując przypadki padnięć świńzcharak-

- w stanach Iowa, Ilinois i Nebraska chroniczną
postać PPE stwierdzono w 40%o farm, podc zas gdy
po_stlć o strą w 5 Va, B adania prze glądowÓ, wykonanó
w USA w ramach kraj owego systemu monitorowania
stanu zdrowotnego zwterząt (National Health Mo-

Etiologia

Początkowo za czynnlk nawano
drobnoustroje zrodzaju Ca - Cam-



412 Medycyna Węt.5ż (1) 1996

sooporne przy barwieniu zmodyfikowaną metodą
Zieńl-Neel sen a ( 5 ). B ar dzo w ażne j e st stwierd zenle,
ze drobnoustroje te nie mają zdolności namnazania

mórkowa IEC-18).

powodują - ak to ma miejscu u świń -
rozrostową (4).

Aktualnie charakteryzowane bakterie
nazwą lleobacter intracellttlaris lub Ileal symbiont
intracellularis - IS ilttracellularls (5, 20). Najpraw-
dopodobniej nie jest to ostateczna nazwa czynnika
etiologicznego

Bad*ając wiaś acellularis
stwierdzono, ze wewnątrz-
komórkowe na i ATP nie

specy spp. fie reagowały
z mat nika etiologicznego
PPE. i in situ wykazano,
ze IS any jest w cytopla-

pylobacter spp.' -Badania 
dóświadczalne McOrista (18) z użyctem

badaniach nad przyczyną
I482l89, wyizolowany od
i zmianami charakterystyc
zony w hodowli enterocytów szczura. Dwa szczepy.
tegó drobnoustroju przechowywane są w National
CÓilection of Type Ćultures w Londynie pod nu-

merami NCTC 12656 |ub Iż657.
Niemozność izolowanla ze wspomnianych linii

lą tego drobnoustroju.

Źr6dła i drogi zakażenia

Wektorem w szetzenlu się infekcji IS intracel-
lularis są św któ-
re sieją go w sYÓj

ten izolowan sow,
lisów, świnek morskich, fretek, szczlrów i królików
(24), IJważa się, że jedyną drogą infekcji jest za-

kazenie doustne (25),

Patogeneza

B adania immunohistochemiczne wskazuj ą wyrńnle,
że namnażanie się bakterii ma miejsce wyłącznie
w komórkach nabłonka jelit. Nie stwierdzono sze-

rzenlasię infekcji w momóncie gdy komórki nabłonka



Medycyna Wet. 52 (1) 1996 413

jelitowego - entelocyty - osiągnęły dojrzńość. Na
podstawie wyników badań ill vitro (13) sądzi się, że
w warunkach naturalnych enterocyty krypt jelitowych
infekowane są w trakcie podziałów komórek,

Zmiany typowe dla PPE uwidaczniają się w ciągu
l2-I4 dni po doustnym zakażęntu świń zeskrobinami
z błony śluzowej jelit cienkich zwtęrząt padłych z
powodu tej choroby (25). W przypadku zakażenia
świń poddanych uprzednio działaniu koftykosteroidów
w sp ółczynnik p,adnię ć zakażanych doświa dczalnie
zwietząt osiągnął 707o azmiany zapalne i maftwicowe
w jelitach obserwowano do 12 dnia po infekcji.

Zakażenlę zw ier ząt IS in t r a c e llul ar e indukuj e p o-
wstanie swoistych plzeciwciał humoralnych (9). W
s tad ac h endemic zn le zakażonych, s erokonw ersj ę ob-
serwuje się juz u części prosiąt sześciotygodnio-
wych. U większości zwierząt do serokonwersji do-
chodzi w okresie między 18 a 14 tygodniem życta.

Dotychczas nie wyjaśniono przyczyny pojawiania
się róznych folm choloby, mimo zakażaiia zwierząt
tym samym szczepęm IS intracellularis. Podobnie
niejasne jest dlaczego u tej samej świni w różnych
odcinkach jelit stwierdza się zmiany typowe dla
różnych forrn tej choroby. Wydaje się, że istotny
wpływ na przebieg plocesu chorobowego mają rów-
n o cz es ne zakażenia przewo du pokarmo we go innymi
drobnoustrojami.

Autorzy australijscy (9) sugeruj ą, że poziom od-
porności humoralnej zdaje się decydować w znacz-
nym stopniu o formie PPE; wskazuje się, ze tam

nicznej postaci PPE. Istnieje szereg dowodów, ze
choroba ta ujawnia się szczególnie często w stadach
SPF olaz tam gdzie poziom higieny w chlewni jest
stosunkowo wysoki (25).

Prace doświadczalne dowio dły , że niemozliwe jest
wywołanie choroby u prosiąt gnotobiotycznych w
przypadku zakażenla ich czystą hodowlą IS intra-
c:e1.1ulari,s. W przeciwieństwie do tego udawało się
indukować PPE w przypadku uprzedniej infekcji
te_qo rodzaju świń pałeczkami okręznicy l, Bacteroi-
des vulgatłs (18).

Objawy kliniczne

W przeszłości (23) rozróżntano pięć form PPE:
1. Postać chroniczną choroby, występującą u świń
w wieku 6-20 tygodni, określano jako adenomatozę
jelitową - porcine intestinal adenomatosis - PIA.
Ta forma PPE obserwowana jest najczęściej, a w
jej przebiegu nie stwierdza się zadnych charaktery-
stycznych objawów klinicznych, pozapogorszeniem
apetytu i zwiększeniern się odsetka zwterząt char-
łaczych i odstających wagowo od grupy (ryc. 1).
Tylko niekiedy objawami klinicznymi przy PIA moze
być biegunka i subnormalna ciepłota ciała 2. Nekro-

tyczne zapalente jelit - necrotic entelitic - NE.
Postać ta występuj ę tl zwięrząt 3-6 miesięcznych i
chatakteryzuje się długotrwałą biegunką koloru bru-
natno-czarnego; 3. Miejscowe zapalenie jelita bio-
drowego - regional ileitis - RE, stwierdzane u 3-6
miesięcznych tuczników ; 4. Przerostową, krwiotoczną
enteropatię - proliferative haemorrhagic enteropathy
- PHE, charakteryzującą się depresją, brakiem apetytu,
niechęcią do ruchu, subnotmalną ciepłotą ctała oraz
ostrą krwiotoczną - do koloru czarnego biegunką,
która w przypadku nie podjęcia stosownego leczenia
bardzo często kończy się śmiercią. Do padnięć do-
chodzi w ciągu 48 godzin od stwierdzenia pier-
wszych objawów klinicznych. W sytuacjach typo-
wych charakterysty czne, opisane zmiany kliniczne
obserwuje się tylko u części (I)-I5Vo) warchlaków
lub tuczników. W przypadku wystąpienia PHE u
loch dojść możę do poronień; 5. Przerostowe zapa-
lenie jelita ślepego i okręznicy - proliferative enteio-
pathy - PE. Objawy kliniczne występują tylko u części
zwierząt. W chlewni, w której schorzenie pojawia
się po raz pierwszy, może dojść do załamania pro-
dukcji prosiąt w związku ze znacznymi padnięciami
t charłaczeniem.

Ryc l Zróżnicowanie m c u osobników tego samego miotu w chlewni.
w której wystąpiło Iozrostowe zapalenie jeJit

Od niedawna (25) preferuje się podział PPE na
dwie zasadnicze formy - chroniczną występującą
przede wszystkim u świń o m.c. 20-50 kg oraz ostrą
stwierdzaną głównie u tuczników 50-100 kg oraz
niekiedy wśród zwierząt stada podstawowego.

postać ostra

Postać ostrą obserwuje się najczęściej po wpro-
wadzeniu do stada nowo zakupionych loszek lub
knurków oraz w grupach tuczników osiągających
wagę rzeźną. Nagłe padnięcia świń są pierwszym
symptomem choroby - w niektórych przypadkach
sięgają one około 6Va. Zwykle przed zejściem ob-
serwuje się u chorych zwterząt ciemno-czerwony,
rozluźniony kał; nie stwierdza się w nim obecności
śluzu. Swinie są blade, osłabione, bez apetytu. Do
padnięć dochodzi w ciągu 48 h po pojawieniu się
pierwszych objawów chorobowych. Zazwy czaj w e-
wnętrzna ciepłota ciała jest ponizej normy, Część
zwterząt ulega samowyleczeniu . Przy tej postaci PPE
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u prośnych loch moze dojść do poronień. W sytu-
acjach typowych opisane zmiany chorobowe obser-
wuje się u około I}-ISVI warchlaków illub tuczni-
ków.

postać chroniczna

Rejestrowana jest zwykle u świń między 6-20
tygodniem życia. Charakteryzuje się brakiem typo-
wych, klini
przy tej po
niektórych
kilka dni do
kał ma zabarwienie brązowe. Pogorszenie apetytu
występować może l 40-507o
tej postaci PPE są sporadycz
miast przede wszystkim zah
ms . ot az po gorszenie w sp ółczynnika zuży cia p aszy .

Wewnętrzna ciepłota ciała jest w normie lub nawet
ponizej (3 8, 3-3 8, 6 " C). Zatypowe można uznać zwięk-
Śzenie się odsetka osobników charłaczych i odstających

źródeł pochodzenia.

Zmiany anatomopatolo giczne

ptzede wszystkim górnego odcinka okręznicy. Zgrl-
biała ścianajelitajest konsystencji tęgiej, a od strony
otrzewnej ma zabarwienie ciemno szare. Błona ślu-
Zowa jest
przecznym
dochodzi
światło danego fragmentu jelit wypełnione być może

poznania wymaga badania histologicznego.

Zmiany histopatolo giczne

Do badań histopatolo gicznych należy pobrać 3-4

Ryc 2 Zmiany sekcyjne w jelicic biodorowynl Charakterystyczne

, polaldo*attlc poglub;one.; bJony śluzowc;

Winkelmana (ż4).

Rozpoznawanie
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W diagnostyce serolo gicznej mozliwe jest zasto-
sowanie odczynu ELISA (9).

Rozpoznawanie różnicowe

PPE w 9.woim przebiegu klinicznym, szczególnie
w przypadku formy ostrej, można stosunkowo łatwo

Leczenie

i wsp. (1995) sugerują, ze narastanie oporności na

System paszy winien domrnlmum lnego zakażan Byzabezptec d mozliwością IŚ
intracellularis do chlewni
jest podawanie zwierzętom
rantannie, przez okres 30 d
tylozyny w ilości 100 g/to

piśmiennictwo

1. Adessiyum A., Kaminjoko J , Laregnard R , Kitson K., Piggot IV.: Br. vet
J. I48,547, I99ż

2. Beister H., Scllwartz Ł:Am J. Pathol.7, I75, I93l
3 Deyereux R., He S., Doyle C , Orkland S., Stahl D., LeGaII J., Whitmalt

4. Fleck M., Jones G : Proc IPVS Congress, Bangkok |994, s 345
5 Geblrurt C., Barns S , McOrist S , Lin G., Ląwsr,ln G.: Int. J. Syst. Bacteriol

43, 533, 1993
6. Ge blnrl C., Lin F., McO ri st S,, Lttws o n G, M urtaug h M. : J Clin. Microbiol

29,1011, I99I.
7. Gebhart C , McOrist.!.: Proc. AASP meeting, Omaha NE, l995.
8 Gńlle R, Weiser B.,'lYoese C,, NolLer H.: Prog. Nucleic Acid Res. Mol

Biol 32, l55, 1985
9 Holyoake P , Cutler R : Aust vet J. 7ż,253, 1,995
'l0 Janowski H., Szweda W., Janowski T.: Szczegółowa patologia i terapia

choróbświń Wyd. AR-T Olsztyn, l994
1I. Jones C., Wrlrd G., Gebhart C., Murtaugh M , Cottins J,: Am J vet. Res.

54, 1585, 1993.
12. Kyriakis S : Proc. IPVS Congress, Bangkok 1994, s.346.
13 Lawson C., McOrist S., Jasni S., MackieR : J. Clin. Microbiol 31, l 136,

l 993.

14. McOrist S, Ceblrurt C., Lawson G : Vet. Microbiol, 41, 2O5, 1994.
15. McOrist S., Jasni S., Mackie R , MclnĘre N., Neef M , La*-son G.: Infect

Immun,61, 4286,1993.
16 McOrist S , Ląwson G.: Vet. Rec. 124,4l, 1989
17. McOrist S., Ltlyvson G.: Rec. Med Vet 169, 697, 1993.
18. McOrist S., Ląwson G.: Res. Vet. Sci. 46,27, 1989.
19 McOrist S., Lawson G., Rtly D , Boid R: FEMS Microbiol. Lett. 69, 189,

l 990
20. McOrist S, Mackie R., Neef N., Aitken I., Lawson G... Vet Rec 26, 3,,j,994

21 McOrist S, Mackie R., Lawsott G.: J Clin Microb 33, 5, 199_5.
22, Oyaiy H., Woese C.: Syst. Appl. Microbiol. 6,257, 1985.
23 Pejsak Z., Truszczyński M.: Rozpoznawanie i zwalczanie chorób świń

Wyd. PIWet, Puławy 1995,
24 Ward G., Winkelman M: Vet Med, 85, 197, 1990.
25 Ward G., Winkelmąn N.: Vet. Med 85, 3I2, 1990
ż6 Weisburg W., Dobson J., Samuel C., Dascll t: J. Bacteriol, |7I,420ż,

l 989.

Adres autora: prof, dr hab. Zygmunt Pejsak, Al. Partyzantów 57,
24-100 Pułarvy


